
 
 

Istituto Comprensivo TE 1 “Zippilli-Noè Lucidi” 
                                                         SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via De Vincentiis, 2 – 64100 TERAMO  - tel. / fax 0861 248852  -  Dir.Scol. tel. 0861 245376  
Viale Crispi, 1 – 64100 TERAMO -  tel. / fax 0861 242371- tel. 0861 242493   

C. M.: TEIC84500C  C.F.: 92045510671 mail: teic84500c@istruzione.it – pec: teic84500c@pec.istruzione.itsito: www.zippillinoelucidi.edu.it 

1 
 

 

Teramo 19/07/2023  

 

All’Albo on line 

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti della scuola 

 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione- Progetto “I.D.E.A: Innovazione Digitale -
Educativa (degli) Ambienti” Next Generation Classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023.  D.M. n. 161 del 
14/06/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation 
EU”. 

Acquisto n.19  MONITOR INTERATTIVI 65” digiquadro con OPS e n. 40 kit tastiera 

e mouse wireless (Logitech MK220) 

CIG: 9937512653 
CUP: H44D23000170007 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23110 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali  

  Istituto Comprensivo TE 1 "Zippilli - NoÃ© Lucidi".REGISTRO UFFICIALE.U.2023-0007698 19/07/2023



 
 

Istituto Comprensivo TE 1 “Zippilli-Noè Lucidi” 
                                                         SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via De Vincentiis, 2 – 64100 TERAMO  - tel. / fax 0861 248852  -  Dir.Scol. tel. 0861 245376  
Viale Crispi, 1 – 64100 TERAMO -  tel. / fax 0861 242371- tel. 0861 242493   

C. M.: TEIC84500C  C.F.: 92045510671 mail: teic84500c@istruzione.it – pec: teic84500c@pec.istruzione.itsito: www.zippillinoelucidi.edu.it 

2 
 

 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma; 

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006 restano fermi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO in particolare  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 co. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che 
recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l’attività negoziale inerente gli acquisti  



 
 

Istituto Comprensivo TE 1 “Zippilli-Noè Lucidi” 
                                                         SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via De Vincentiis, 2 – 64100 TERAMO  - tel. / fax 0861 248852  -  Dir.Scol. tel. 0861 245376  
Viale Crispi, 1 – 64100 TERAMO -  tel. / fax 0861 242371- tel. 0861 242493   

C. M.: TEIC84500C  C.F.: 92045510671 mail: teic84500c@istruzione.it – pec: teic84500c@pec.istruzione.itsito: www.zippillinoelucidi.edu.it 

3 
 

 

di servizi, lavori e forniture, le cui disposizioni continuano ad essere applicate se non 
in contrasto con le disposizioni del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTO il D.M. n. 161 del 14/06/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next 
Generation EU”; 

VISTO il successivo D.M. n. 218 del 08/08/2022 di riparto dei finanziamenti; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. AOOGABMI-44801 del 17/03/2023 di 
autorizzazione del progetto codice M4C1I3.2-2022-961-P-23110 a favore dell’I.C. 
TE1 “Zippilli – Noè Lucidi” di Teramo; 

VISTO che la Dott.ssa Lia Valeri, Dirigente Scolastico dell’I.C. TE1 “Zippilli – Noè 
Lucidi” di Teramo risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 175, comma 5, 
del D.Lgs.n.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla citata norma; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
01/02/2023 con delibera n.5; 

VISTA l’assunzione del finanziamento in oggetto al bilancio della scuola per l’esercizio 
finanziario 2023 prot. n. 1981 del 23/02/2023;  

VISTA la delibera del collegio dei docenti di accettazione e approvazione del 
progetto in data 04/01/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di accettazione e approvazione del 
progetto in data 05/01/2023;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche, comprendenti l’intera 
fornitura nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

DATO ATTO che in Consip, nel sistema di negoziazione MEPA, esistono servizi 
rispondenti a quanto nelle esigenze della istituzione scolastica; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra 
mediante Trattativa diretta sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’impresa EUGENILAB srl, 
tenuto conto dei prezzi di mercato per forniture analoghe; 

PRESO ATTO che l’impresa possiede i necessari requisiti ed esperienze idonee  



 
 

Istituto Comprensivo TE 1 “Zippilli-Noè Lucidi” 
                                                         SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via De Vincentiis, 2 – 64100 TERAMO  - tel. / fax 0861 248852  -  Dir.Scol. tel. 0861 245376  
Viale Crispi, 1 – 64100 TERAMO -  tel. / fax 0861 242371- tel. 0861 242493   

C. M.: TEIC84500C  C.F.: 92045510671 mail: teic84500c@istruzione.it – pec: teic84500c@pec.istruzione.itsito: www.zippillinoelucidi.edu.it 

4 
 

 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori 
su MEPA; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
n. 36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato 
affidato ad altra impresa; 

DATO ATTO dell’urgenza di acquisire la fornitura sopra indicata per un importo 
massimo pari ad € 38.000,00 IVA esclusa, comprensivo di spese di trasporto, 
montaggio e garanzie; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 
Guida ANAC n. 4 espleterà, prima della stipula del contratto, le  verifiche volte ad 
accertare il possesso dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dalla legge del 13 
agosto 2010 n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010,n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG) 9937512653; 

VISTA la necessità di acquistare n.19  MONITOR INTERATTIVI 65” digiquadro con 
OPS e n. 40 kit tastiera e mouse wireless (Logitech MK220); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura 
nel programma annuale  per l’anno 2023 nell’Aggregato A.03.7 denominato "PNRR 
Piano Scuola 4.0 M4C1 Investimento 3.2 - Next Generation Classrooms”; 

VISTA la determina di indizione mediante trattativa diretta su ME.P.A. prot.n. 7648 
del 14/07/2023, relativa alla fornitura sopra citata; 

VISTA la RDO Trattativa diretta ME.P.A. n. 3665029 del 17/07/2023, prot.n. 7672,  
per l’acquisto di n. 19  MONITOR INTERATTIVI 65” digiquadro con OPS e n. 40 kit 
tastiera e mouse wireless (Logitech MK220); 

VISTO il documento di offerta economica relativo alla citata RDO n. 3665029, 
trasmesso dall’impresa EUGENILAB srl di San Severino Marche (MC), P.I: 
02024910438, acquisito a protocollo n. 7699 del 19/07/2023, in cui viene formulata 
un’offerta al ribasso di € 37.599,87 (IVA esclusa), pari a € 45.871,84 (IVA inclusa) 

 
 
DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



 
 

Istituto Comprensivo TE 1 “Zippilli-Noè Lucidi” 
                                                         SCUOLE: INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via De Vincentiis, 2 – 64100 TERAMO  - tel. / fax 0861 248852  -  Dir.Scol. tel. 0861 245376  
Viale Crispi, 1 – 64100 TERAMO -  tel. / fax 0861 242371- tel. 0861 242493   

C. M.: TEIC84500C  C.F.: 92045510671 mail: teic84500c@istruzione.it – pec: teic84500c@pec.istruzione.itsito: www.zippillinoelucidi.edu.it 

5 
 

 

Art. 2 
 

Si aggiudica la fornitura della RDO n. 3665029, tramite Trattativa Diretta su ME.P.A. 
di n.19  MONITOR INTERATTIVI 65” digiquadro con OPS e n. 40 kit tastiera e mouse 
wireless (Logitech MK220), per un importo di € 37.599,87 (IVA esclusa), pari a € 
45.871,84 (IVA inclusa), all’impresa EUGENILAB srl di San Severino Marche (MC), 
P.I: 02024910438. 

Art. 3 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 45 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 

30/09/2023. La spesa sarà imputata al Programma Annuale 2023, sull’Attività 

A.03.7 che presenta un’adeguata capienza finanziaria. 

Art. 4 
 

Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 viene nominato 

Responsabile Unico di  Progetto il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Lia Valeri. 

La presente determina, sarà pubblicata sul  sito www.zippillinoelucidi.edu.it  e all’ 

Albo pretorio dell’Istituto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Lia VALERI 

 
 


